
1 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

«ШУМЯЧСКИЙ   РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От 15.10.2019 г. №469 

          п.Шумячи 

 

Об утверждении муниципальной про-

граммы «Развитие добровольчества 

(волонтерства) в муниципальном об-

разовании «Шумячский район» Смо-

ленской области» на 2020-2024 годы 
 

 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации муниципального образова-

ния «Шумячский район» Смоленской области от 16.10.2013 № 469 «Об утвержде-

нии Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их форми-

рования и реализации» 

Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смолен-

ской области 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие добровольче-

ства (волонтерства) в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской 

области»  на 2020-2024 годы  (далее также – муниципальная программа). 

 

 

Глава муниципального образования 

«Шумячский район» Смоленской области                                                А.Н.Васильев 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C55B1705D42B7C1342AA7DA7735FE46ED605E0B0D391086583B2D431055FDD7F9409DA451686A511FD7933S1b4H


2 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации муни-

ципального образования «Шумячский 

район» Смоленской области  

от «15»  октября 2019 г. № 469 

 

 

Муниципальная программа  

«Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Шумяч-

ский район» Смоленской области» 

 на 2020-2024 годы 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Шумяч-

ский район» Смоленской области» 

 на 2020-2024 годы 

 

Администратор му-

ниципальной про-

граммы 

Отдел по образованию Администрации муниципального 

образования «Шумячский район» Смоленской области 

Ответственные ис-

полнители муници-

пальной программы 

Отдел по образованию Администрации муниципального 

образования «Шумячский район» Смоленской области 

 

Исполнители основ-

ных мероприятий 

муниципальной про-

граммы 

Дошкольные образовательные учреждения; 

Общеобразовательные учреждения; 

Учреждение дополнительного образования; 

Отдел по образованию Администрации муниципального 

образования «Шумячский район» Смоленской области 

Отдел по культуре и спорту Администрации муниципаль-

ного образования «Шумячский район» Смоленской обла-

сти; 

Учреждения культуры, спорта муниципального образова-

ния «Шумячский район» Смоленской области 

Наименование под-

программ муници-

пальной программы 

Отсутствуют 

Наименование ос-

новного мероприятия 

муниципальной про-

граммы 

 

Организация мероприятий, направленных на развитие  

добровольческой (волонтерской) деятельности на террито-

рии муниципального образования «Шумячский район» 

Смоленской области 

Цель муниципальной вовлечение в добровольческую (волонтерскую) деятель-



3 

 

программы ность граждан всех возрастов, проживающих на террито-

рии муниципального образования «Шумячский район» 

Смоленской области 

Целевые показатели 

реализации муници-

пальной программы 

1. увеличение доли граждан в  муниципальном образова-

нии «Шумячский район» Смоленской области, вовлечен-

ных в добровольческую деятельность, к 2024 году до 7 %; 

2. увеличение количества добровольцев в  муниципальном 

образовании «Шумячский район» Смоленской области, 

зарегистрированных в единой информационной системе 

«Добровольцы России», к 2024 году до 175 человек. 

Сроки (этапы) реали-

зации муниципаль-

ной программы 

2020-2024 годы 

Этапы реализации муниципальной программы не выделя-

ются 

Объемы ассигнова-

ний муниципальной 

программы (по годам 

реализации и в раз-

резе источников фи-

нансирования) 

Год 

Объем и источники финансирования (рублей) 

Всего 
Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

2020 1000 0 0 1000 

2021 1000 0 0 1000 

2022 1000 0 0 1000 

2023 1000 0 0 1000 

2024 1000 0 0 1000 

ВСЕГО 5000 0 0 5000 

Объем финансирования муниципальной программы под-

лежит ежегодному уточнению 

Ожидаемые резуль-

таты реализации му-

ниципальной про-

граммы 

 Увеличение числа граждан и организаций, участву-

ющих в добровольческой (волонтерской) деятельности; 

 увеличение количества реализуемых добровольче-

ских (волонтерских) проектов; 

 увеличение вклада добровольческих (волонтерских) 

организаций в решение актуальных социальных задач; 

 увеличение количества добровольцев (волонтеров), 

обладающих знаниями и навыками по направлениям доб-

ровольчества. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



4 

 

Раздел 1. Общая характеристика социально-экономической сферы 

реализации муниципальной программы 

 

 

Волонтерская деятельность, добровольческая активность граждан, и прежде 

всего, молодежи являются важнейшими факторами социального развития общества 

в таких сферах, как образование, наука, культура, искусство, здравоохранение, 

охрана окружающей среды и в ряде других.  

Содействие развитию и  распространению волонтерства отнесены к числу при-

оритетных направлений социальной и молодежной политики. Добровольческая дея-

тельность является сферой, дающей простор созидательной инициативе и социаль-

ному творчеству детей и молодежи, обеспечивающей важный вклад в достижение 

целей воспитания  активной гражданской позиции и социальной ответственности у 

подрастающего поколения.  

Молодежь, активно занимающаяся добровольчеством, получает навыки и уме-

ния организации мероприятий и акций, общения с различными категориями насе-

ления, что впоследствии делает ее более конкурентоспособной на рынке труда. По-

мимо личного развития волонтеры активно помогают в решении социальных про-

блем общества, оказывают посильную помощь ветеранам и пенсионерам, лицам с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидам, занимаются вопросами 

формирования основ гражданственности и патриотизма у молодежи, вопросами 

профилактики зависимостей в детской и молодежной среде, пропагандой здорового 

образа жизни и пр. 

Основная цель деятельности - пропаганда идей добровольческого труда на 

благо общества и привлечение жителей Шумячского района к решению социально-

значимых проблем.   

Главными задачами добровольческой (волонтерской) деятельности являются: 

- воспитание у молодежи активной гражданской позиции, формирование ли-

дерских и нравственно - этических качеств, чувства патриотизма;  

- вовлечение в социальное проектирование, связанное с оказанием социально-

психологической и социально-педагогической поддержкой различных групп насе-

ления; 

- участие в подготовке и проведении массовых социально-культурных, ин-

формационно-просветительских и спортивных мероприятий; 

- налаживание сотрудничества с социальными и коммерческими партнерами 

для совместной социально-значимой деятельности; 

- формирование механизмов вовлечения граждан в многообразную обще-

ственную деятельность, направленную на улучшение качества жизни населения 

Шумячского района. 

В последние годы в Шумячском районе добровольческое (волонтерское) дви-

жение получило широкое развитие.  В 2014 году в Шумячском ДДТ был создан мо-

лодежный волонтерский отряд «Чистые сердца», объединивший 40 детей в возрасте 

от 12 до 18 лет. В 2018 году на базе Шумячского ДДТ создан муниципальный Во-

лонтерский штаб п. Шумячи.  Увеличилось количество волонтеров из числа школь-



5 

 

ников, расширились сферы полезной деятельности для их участия. На конец 2019 

года в состав Волонтерского штаба входят 5 волонтерских отрядов общей числен-

ностью 65 человек. 

Распоряжением Администрации муниципального образования «Шумячский 

район» Смоленской области  № 232-р от 01.08.2019 «О назначении ответственного 

сотрудника за развитие добровольчества на территории муниципального образова-

ния «Шумячский район» Смоленской области» был назначен ответственный за раз-

витие добровольчества на территории муниципального образования «Шумячский 

район» Смоленской области в лице заместителя Главы муниципального образова-

ния «Шумячский район» Смоленской области.  

Важным шагом к выстраиванию системы поддержки добровольчества (волон-

терства) стало внедрение единой информационной системы «Добровольцы России» 

на территории Смоленской области. В декабре 2018 года в Шумячском районе в 

рамках  торжественного мероприятия «Добро без границ», посвященного подведе-

нию итогов Года добровольца и Международному Дню волонтера, была презенто-

вана данная система и проведена разъяснительная работа среди общественных ор-

ганизаций и организаторов добровольчества (волонтерства). На данный момент в 

системе «Добровольцы России» зарегистрировано 75 волонтеров, проживающих в 

Шумячском районе.  

В 2018 и 2019 годах 8 волонтеров приняли участие в профильной смене «Об-

ластные сборы добровольцев «Волонтеры Смоленщины».  

Традиционными для волонтеров Шумячского района стали акции «Доброхо-

ты», «Свеча памяти», «Бессмертный полк», «Георгиевская ленточка», «#ЭтоНаша-

Победа», «Обелиск», «Я люблю тебя, Россия», «Забота», «Чистый берег», «Вода 

России», «Свеча Памяти», «Служу Отечеству», «Покорми птиц», «STOPМИКРОБ!», 

«Чистое село», «Пасхальные дни милосердия» и другие.  

Большая роль в реализации добровольческой (волонтерской) деятельности 

отводится молодежи, которой свойственна мобильность, активность, энергичность, 

смелость, выносливость и стремление к безвозмездному труду.  

В связи с тем, что добровольческая деятельность носит характер, отвечающий 

целям и потребностям общества, на территории Шумячского района развиты такие 

направления добровольчества,  как волонтерство в сфере образования, культуры и 

досуга, гражданско-патриотического воспитания, экологии и здравоохранения, фи-

зической культуры и спорта. Сегодня развивается новое направление добровольче-

ства– серебряное волонтерство. 

В последние годы наблюдается устойчивый рост числа граждан,  участвующих 

в добровольческой (волонтерской) деятельности. На данный момент численность 

волонтеров – жителей Шумячского района составляет 117 человек, из них – 10 

представители серебряного волонтерства. 

Для того чтобы волонтерская деятельность была более эффективной, необхо-

дима систематическая поддержка, подразумевающая реализацию комплекса меро-

приятий по информационно-просветительскому, методическому, организационному 



6 

 

обеспечению. На решение этих вопросов направлена настоящая муниципальная 

программа. 

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание 

ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

 

Цель муниципальной программы: вовлечение в добровольческую (волонтер-

скую) деятельность граждан всех возрастов, проживающих на территории муници-

пального образования «Шумячский район» Смоленской области. 

Задачи муниципальной программы: 

 совершенствование межведомственного взаимодействия в сфере развития 

добровольческого (волонтерского) движения в муниципальном образовании «Шу-

мячский район» Смоленской области; 

 создание условий, обеспечивающих востребованность участия доброволь-

ческих (волонтерских) объединений (организаций) и добровольцев (волонтеров) в 

решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества (волон-

терства) в обществе; 

 поддержка деятельности существующих и создание условий для возникно-

вения новых добровольческих (волонтерских) объединений (организаций); 

 развитие инфраструктуры методической,  информационной, консультаци-

онной, образовательной и ресурсной поддержки добровольческой (волонтерской) 

деятельности. 

Целевые показатели реализации муниципальной программы представлены в 

приложении №1. 

Результатом реализации муниципальной программы ожидается: 

 Увеличение числа граждан и организаций, участвующих в добровольческой 

(волонтерской) деятельности; 

 увеличение количества реализуемых добровольческих (волонтерских) проек-

тов; 

 увеличение вклада добровольческих (волонтерских) организаций в решение 

актуальных социальных задач; 

 увеличение количества добровольцев (волонтеров), обладающих знаниями и 

навыками по направлениям добровольчества. 

Сроки реализации муниципальной программы – 2020-2024 годы. 
 

Раздел 3. Обобщенная характеристика основных мероприятий  

муниципальной программы и подпрограмм 
 

Основное мероприятие муниципальной программы - организация мероприя-

тий, направленных на развитие добровольчества. 

Направления расходования: 

расходы на организацию мероприятий, направленных на развитие доброволь-

чества  



7 

 

Перечень мероприятий приведен в приложении 2 к муниципальной програм-

ме. 
 

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной  

программы 
 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществля-

ется за счёт бюджетных ассигнований местного бюджета, предусмотренных реше-

нием о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, привлеченных 

средств областного бюджета и иных источников. 

Объем финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы 

подлежит ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта решения о бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период. 

 

Год 

Объем и источники финансирования (рублей) 

Всего 
Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

2020 1000 0 0 1000 

2021 1000 0 0 1000 

2022 1000 0 0 1000 

2023 1000 0 0 1000 

2024 1000 0 0 1000 

Всего 5000 0 0 5000 

 

Раздел 5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муни-

ципальной программы 
 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации му-

ниципальной программы отсутствуют. 

 

Раздел 6. Применение мер правового регулирования в сфере реализации муни-

ципальной программы 

 

Администратором муниципальной программы применение мер правового ре-

гулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрено. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 Приложение 1 

к муниципальной программе «Разви-

тие добровольчества (волонтерства) в 

муниципальном образовании «Шу-

мячский район» Смоленской области» 

на 2020-2024 годы» 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

реализации муниципальной программы 

«Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской обла-

сти» на 2020-2024 годы» 

№ 

п/п 

Наименование показателя Еди

ница 

из-

мерения 

Базовое значение 

показателей                    

(к очередному финан-

совому году) 

Планируемое значение показателей (на очередной фи-

нансовый год и плановый период) 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель муниципальной программы: вовлечение в добровольческую (волонтерскую) деятельность граждан всех возрастов, проживающих на тер-

ритории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области. 

1 Доля граждан, вовлеченных в 

добровольческую деятельность, в 

Шумячском районе  

процент 2 3 4 5 6 7 

2 Количество добровольцев Шу-

мячского района, зарегистриро-

ванных в единой информацион-

ной системе «Добровольцы Рос-

сии» 

человек       75 95 115 135 155 175 

 

  



 9 

 

 

 

 

 
Приложение 2 

к муниципальной программе «Разви-

тие добровольчества (волонтерства) в 

муниципальном образовании «Шу-

мячский район» Смоленской обла-

сти» на 2020-2024 годы» 

  
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании 

«Шумячский район» Смоленской области» на 2020-2024 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия     

 

Срок  

реализации 

мероприятия 

Источники фи-

нансового   

обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию муниципальной про-

граммы на очередной финансовый год и плановый пе-

риод (рублей) 
2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1. Совершенствование нормативного правового регулирования и правоприменительной практики 

в сфере развития добровольчества 

1.1

. 

Внедрение Стандарта под-

держки добровольчества в 

Шумячском районе 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Шумячский 

район» Смолен-

ской области 

Январь 

2020 года 
- - - - - - 

Итого по мероприятию подпрограммы 1: - - - - - - 

2. Развитие инфраструктуры поддержки добровольческой деятельности 

2.1

. 

Активизация работы   муни-

ципального Волонтерского 

штаба 

Отдел по образо-

ванию Админи-

страции муници-

пального образо-

вания «Шумяч-

ежегодно - - - - - - 



 10 

 

 

 

ский район» 

Смоленской об-

ласти 

2.2

. 

Информирование населения 

Шумячского района о дея-

тельности добровольцев (во-

лонтеров) через СМИ, ресурсы 

сети Интернет, информацион-

ные стенды 

Отдел по образо-

ванию Админи-

страции муници-

пального образо-

вания «Шумяч-

ский район» 

Смоленской об-

ласти,  

Отдел по культу-

ре и спорту Ад-

министрации 

муниципального 

образования 

«Шумячский 

район» Смолен-

ской области 

 ежегодно - - - - - - 

Итого по мероприятиям подпрограммы 2: - - - - - - 

3. Развитие механизмов образовательной поддержки добровольческой деятельности 

3.1

. 

Организация обучения на он-

лайн курсах в единой инфор-

мационной системе «Добро-

вольцы России» волонтеров, 

организаторов волонтерства и 

сотрудников Администрации 

муниципального образования 

«Шумячский район» Смолен-

ской области 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Шумячский 

район» Смолен-

ской области 

ежегодно - - - - - - 

3.2

. 

Развитие компетенций добро-

вольцев через участие в обу-

чающих стажировках, а также 

крупнейших федеральных и 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Шумячский 

ежегодно - - - - - - 



 11 

 

 

 

международных событиях в 

качестве волонтеров 

район» Смолен-

ской области 

3.3

. 

Организация участия волонте-

ров в профильной смене «Об-

ластные сборы добровольцев 

«Волонтеры Смоленщины» 

Отдел по образо-

ванию Админи-

страции муници-

пального образо-

вания «Шумяч-

ский район» 

Смоленской об-

ласти 

июль – ав-

густ  

2020 года, 

далее – 

ежегодно 

- - - - - - 

Итого по мероприятиям подпрограммы 3: - - - - - - 

4. Реализация мер поощрения и поддержки граждан, участвующих в добровольческой деятельности 

4.1

. 

Участие в конкурсе «Доброво-

лец Смоленщины» 

Отдел по образо-

ванию Админи-

страции муници-

пального образо-

вания «Шумяч-

ский район» 

Смоленской об-

ласти 

март-

октябрь 

2020 года, 

далее - еже-

годно 

- - - - - - 

4.2. Участие в смотре-конкурсе 

муниципальных районов Смо-

ленской области и городских 

округов Смоленской области 

на лучшую организацию рабо-

ты в области волонтерства и 

гражданско-патриотического 

воспитания 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Шумячский 

район» Смолен-

ской области 

ежегодно - - - - - - 

Итого по мероприятиям подпрограммы 4: - - - - - - 

5. Развитие добровольческой деятельности  

5.1

. 
Реализация мер по развитию 

системы поддержки добро-

вольчества среди детей 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Шумячский 

2020 год, 

далее - еже-

годно 

- - - - - - 



 12 

 

 

 

район» Смолен-

ской области 

5.2

. 
Проведении уроков, посвя-

щенных добровольчеству, в 

рамках образовательной про-

граммы общеобразовательных 

организаций 

Отдел по образо-

ванию Админи-

страции муници-

пального образо-

вания «Шумяч-

ский район» 

Смоленской об-

ласти 

2020 год, 

далее - 

ежегодно 

- - - - - - 

5.3

. 

Организация работы по уча-

стию волонтеров в организа-

ции акций, посвященных па-

мятным событиям в истории 

Российской Федерации 

Отдел по образо-

ванию Админи-

страции муници-

пального образо-

вания «Шумяч-

ский район» 

Смоленской об-

ласти,  

Отдел по культу-

ре и спорту Ад-

министрации 

муниципального 

образования 

«Шумячский 

район» Смолен-

ской области 

декабрь 

2020 года, 

далее - еже-

годно 

- - - - - - 

5.4

. 

Оказание содействия в реги-

страции добровольцев в еди-

ной информационной системе 

«Добровольцы России» 

Отдел по образо-

ванию Админи-

страции муници-

пального образо-

вания «Шумяч-

ский район» 

Смоленской об-

ласти 

ежегодно - - - - - - 



 13 

 

 

 

5.5

. 

Районный форум  волонтер-

ских  объединений (органи-

заций) «Добро без границ» 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Шумячский 

район» Смолен-

ской области 

ежегодно 
Местный бюд-

жет 
1000 1000 1000 1000 1000 

Итого по мероприятиям подпрограммы 5: Местный 

бюджет 
1000 1000 1000 1000 1000 

6. Содействие реализации отдельных направлений добровольческой деятельности 

6.1

. 

Вовлечение в добровольче-

скую (волонтерскую) дея-

тельность людей с ограни-

ченными возможностями 

здоровья 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Шумячский 

район» Смолен-

ской области 

2020 год, 

далее - еже-

годно 

- - - - - 
- 

 

6.2

. 

Внедрение лучших практик 

добровольческих организа-

ций в Шумячском районе 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Шумячский 

район» Смолен-

ской области 

2020 год, 

далее - еже-

годно 

- - - - - - 

6.3

. 

Разработка и реализация мер 

по расширению участия во-

лонтеров в оказании адресной 

помощи ветеранам Великой 

Отечественной войны и бое-

вых действий 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Шумячский 

район» Смолен-

ской области 

май 2020 

года, 

далее - еже-

годно 

- - - - - - 

Итого по мероприятиям подпрограммы 6: - - - - - - 

7. Мониторинг развития добровольческой деятельности 

7.1

. 

Проведение мониторинга ре-

ализации плана развития 

добровольчества в Смолен-

ском районе 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Шумячский 

район» Смолен-

ежегодно - - - - - - 



 14 

 

 

 

ской области 

Итого по мероприятию подпрограммы 7: - - - - - - 

8. Проведение значимых событий на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области 

8.1

. 

Организация и проведение 

добровольческих акций в 

рамках Весенней недели 

добра 

Отдел по образо-

ванию Админи-

страции муници-

пального образо-

вания «Шумяч-

ский район» 

Смоленской об-

ласти 

март-май 

2020 года, 

далее - еже-

годно 

- - - - - - 

8.2

. 

Организация и проведение 

добровольческих акций в 

рамках Всероссийской акции 

«Будь здоров!» 

Отдел по образо-

ванию Админи-

страции муници-

пального образо-

вания «Шумяч-

ский район» 

Смоленской об-

ласти 

2020 год, 

далее - еже-

годно 

- - - - - - 

8.3

. 

Организация и проведение 

акции «Чистый берег» 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Шумячский 

район» Смолен-

ской области 

апрель, сен-

тябрь 2020, 

 далее - 

ежегодно 

- - - - - - 

8.4

. 

Проведение региональной 

акции в рамках Всероссий-

ской акции «Добровольцы – 

детям» 

Отдел по образо-

ванию Админи-

страции муници-

пального образо-

вания «Шумяч-

ский район» 

Смоленской об-

ласти 

апрель-

ноябрь 

2020 года, 

далее - еже-

годно 

- - - - - - 

8.5 Организация и проведение Отдел по культу- май 2020 - - - - - - 



 15 

 

 

 

. акции «Бессмертный полк» ре и спорту Ад-

министрации 

муниципального 

образования 

«Шумячский 

район» Смолен-

ской области 

года, 

далее - еже-

годно 

8.6

. 

Организация и проведение 

акции «Единый день благо-

устройства воинских захоро-

нений добровольцами» 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Шумячский 

район» Смолен-

ской области 

апрель, сен-

тябрь 2020 

года, далее 

- ежегодно 

- - - - - - 

8.7

. 

Организация и проведение 

акции «Свеча памяти» 

Отдел по культу-

ре и спорту Ад-

министрации 

муниципального 

образования 

«Шумячский 

район» Смолен-

ской области 

июнь 2020 

года, 

далее - еже-

годно 

- - - - - - 

8.8

. 

Организация и проведение 

регионального этапа Всерос-

сийской акций 

#СТОПВИЧ/СПИД 

Отдел по образо-

ванию Админи-

страции муници-

пального образо-

вания «Шумяч-

ский район» 

Смоленской об-

ласти 

май-

декабрь 

2020 года, 

далее - еже-

годно 

- - - - - - 

8.9

. 

Организация празднования 

Дня добровольца (волонтера)  

Отдел по образо-

ванию Админи-

страции муници-

пального образо-

вания «Шумяч-

ежегодно - - - - - - 



 16 

 

 

 

ский район» 

Смоленской об-

ласти,  Отдел по 

культуре и спорту 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Шумячский 

район» Смолен-

ской области 

Итого по мероприятию подпрограммы 8: - - - - - - 

Итого по программе: Местный 

бюджет 
1000 1000 1000 1000 1000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


